

### اخبار

### خطر از بیخ گوش آبی‌ها رد شد استقلال‌ی‌ها مبتلا به کرونا ندارند

با مثبت اعلام شدن تست کرونای صمد مرفاوی، باشگاه استقلال از اعضای تیم خود تست کرونا گرفت و روز گذشته (جمعه) مشخص شد هیچ‌کدام از آنها مبتلا به کرونا نیستند. تیم فوتبال استقلال پیش از برگزاری دیدار با گل‌گهر سرخیز در هفته نهم رقابت‌های لیگ برتر ۲ غایب در کاروان اعزامی‌اش به سیرجان داشت و آرش برهانی و صمد مرفاوی به علت سرماخوردگی نتوانستند تیم را برای بازی مقابل گل‌گهر همراهی کنند. با توجه به وضعیت این ۲ مربی استقلال، باشگاه از آنها تست کرونا گرفت و پس از پیروزی استقلال مقابل گل‌گهر سیرجان و بازگشت این تیم به تهران، نتیجه تست‌های این ۲ مربی مشخص شد که در نهایت نتیجه تست صمد مرفاوی مثبت اعلام شد و این مربی به قرنطینه رفت. همچنین آرش برهانی با منفی اعلام شدن تستش، به تمرینات استقلال اضافه شد. البته سرپرست فوتبال استقلال اعلام کرد وضعیت بیماری مرفاوی خیلی حاد نیست و او بعد از اتمام دوران قرنطینه به جمع آبی‌ها بازمی‌گردد. این مساله مزید بر علت شد تا باشگاه استقلال از اعضای تیم استقلال تست کرونا بگیرد تا مشکل کرونا دوباره گریبان‌گیر تیم استقلال نشود.

دیروز (جمعه) نتایج تست کرونای بازیکنان استقلال به دست آمد و در نهایت مشخص شد کسی از استقلال‌ها مبتلا به کرونا نیست تا از این تیم غیر از صمد مرفاوی، کسی در حال حاضر مبتلا به ویروس کرونا نشده باشد.

استقلال روز دوشنبه ۱۵ دی در چارچوب هفته دهم رقابت‌های لیگ برتر فوتبال، میزبان تیم فوتبال اومینیوم اراک خواهد بود.

## آزمون، دومین بازیکن برتر آسیا

فدراسیون تاریخ و آمار سردار آزمون را دومین بازیکن برتر سال آسیا و پنج‌ویکمین گلزن برتر جهان معرفی کرد. به گزارش ایسنا، فدراسیون تاریخ و آمار در روزهای پایانی سال ۲۰۲۰ اقدام به معرفی آمارهای منتخب خود کرد. این مرجع بهترین بازیکنان قاره‌های مختلف را معرفی کرده‌است که در قاره آسیا سون هیونگ مین گل‌زای عنوان بهترین بازیکن سال ۲۰۲۰ آسیا را به دست آورد.

سردار آزمون، مهاجم تیم ملی ایران در رده دوم قرار گرفت و تاوومی مینامینو، بازیکن ژاپنی لیورپول نیز سوم شد. بهترین بازیکن قاره‌های مختلف در سال ۲۰۲۰ نیز به شرح زیر انتخاب شدند:

**بهترین بازیکن جهان**

روبرت لواندوفسکی - لهستان و باینر مونیخ

**بهترین بازیکن اروپا**

روبرت لواندوفسکی - لهستان و باینر مونیخ

**بهترین بازیکن آمریکای جنوبی**

لیونل مسی - آرژانتین و بارسلونا

**بهترین بازیکن آفریقا**

سادو مانه - سنگال و لیورپول

**بهترین بازیکن آمریکای شمالی و مرکزی**

آلفونسو دیویس - کانادا و باینر مونیخ

**بهترین بازیکن آسیا**

سون هیونگ مین - کره‌جنوبی و تاتنهام

**بهترین بازیکن اقیانوسیه**

کریس وود - نیوزیلند و برنلی

سردار آزمون همچنین با ۲۲ گل زده در سال ۲۰۲۰ میلادی در رده پنج‌ویکم برترین گلزنان سال جهان قرار گرفت. آزمون ۲۱ گل برای زینت و یک گل برای تیم ملی ایران در سال ۲۰۲۰ به ثمر رساند.

#### ادامه از صفحه ۲

- تجربه‌های عارفانه در دوران دفاع‌مقدس**

بسیاری از بزرگان دفاع‌مقدس که سنن زیادی هم از آنان نگذشته بود و اکثر بین ۲۰ تا ۳۰ سال سن داشتند، به واسطه تجربه حضور در جنگ، واجد خصایص و ویژگی‌هایی شدند که آنها را تبدیل به یک فرمانده ارزشمند و با تجربه کردند. فرماندهانی مثل شهیدان صیادشیرازی، حسین خرازی، محمدابراهیم‌همت، مهدی باکری، مهدی زین‌الدین، حسن باقری و سردار شهید قاسم سلیمانی از جمله فرماندهانی بودند که در سنین جوانی به دلیل قابلیت و ویژگی‌های‌شان به مسؤولیت‌های مهمی مثل فرماندهی لشکر منصوب شدند. شجاعت، اعتماد به نفس، قدرت تحمل، نفوذ معنوی، اقتدار فرماندهی، ریسک بالایی شخصی تا پای جان‌نثاری، خلاقیت در فرماندهی و ظهوراعمال غیرمتربته پای‌نبارکی از ویژگی‌هایی است که سردار شهید قاسم سلیمانی در تجربه دوران دفاع‌مقدس کسب کرده‌است. وی با همین روحیه، به قلب واقعیت‌های دشوار و بحران‌های بزرگ می‌زند و در دوران دفاع‌مقدس، همین روحیه‌است که او را در ۲۱ سالگی به فرماندهی لشکر ۴۱ ثارالله کرمان می‌رساند. بارها در عملیات‌های مختلف با فرماندهی خلاقانه پیروزی را برای زرمندگان اسلام رقم می‌زند و بارها با ابتکار گری و جان‌نثاری و پیکری خونین تا پای شهادت پیش می‌رود.

اما شاید مهم‌تر و عمیق‌ترین تاثیر و تربیت دوران دفاع‌مقدس در شهید قاسم سلیمانی، کسب تجربه‌های عرفانی است که موجب کمال شخصیت‌وی می‌شود.بیشترین محبوبیت سردار سلیمانی به واسطه ویژگی‌ها و جذابیت‌های معنوی ایشان در دوران دفاع‌مقدس است. به همین دلیل است که ایشان را «حبیب لشکر ۴۱ ثارالله» می‌نامند. سردار شهید درباره روحیه عرفانی و زرمندگان و تاثیرپذیری خود از این روحیه عرفانی می‌گوید:

«ان چیزیی که هر کس را تحت تاثیر قرار می‌داد و خود من بیشتر تحت تاثیر بودم، بیش از آماجگی بچه‌ها که واقعا به اوج آمادگی خودشان از نظر نظامی رسیده بودند، ممنونیت بچه‌ها بود. تک‌تک این نیروهای غواص که عموما هم جوان و نوجوان بودند، مثل یک عارف واقعی و عامل ۷۰ ساله بودند. در بحث اعتقادات و توجه به نافله‌ها عمق ناله‌هایی که در دل شب بلند بود، واقعا هر آدمی را که آنجا می‌امی گذاشت، دگرگون می‌کرد.» (اکبری) مزداپادی، ۱۳۹۸: ۵۹)

- مقید به حدود شریعت شیعه**

سردار سلیمانی در جهت‌گیری فردی و جبهه تحت فرماندهی، با اعتقاد به ولایت معنوی و اهل تسنن، مسیح‌چیان و… حضور اعمال و رفتار، خنبال سعادت بشری است. سردار سلیمانی در قانون جنگ بسیار متشرع است. در میدان جنگ مراقب حدود شرعی است. در به کار بردن سلاح تابع ضوابط شرعی است. حفظ جان

**اهالی ورزش در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره شهید حاج‌قاسم سلیمانی گفتند**

# همچو آرش مرد میدان

به نخستین سالگرد شهادت سردار دل‌ها، سپهبد حاج‌قاسم سلیمانی رسیدیم. سرباز وطن که دقیقا یک سال قبل در چنین روزی در حوالی فرودگاه بغداد، بی‌آنکه دشمن حتی شهادت رودررویی مستقیم با او را داشته باشد، با حمله پهلپادی به کاروان او و همراهانش به شهادت رسید. در همین مناسبت سراغ بعضی اهالی ورزش رفتم؛ حوزه‌ای که ناموس با روح جوانمردی و مروت است: حوزه‌ای از جنس قهرمانی و پهلوانی؛ صفاتی که همگی در وجود فرمانده ابدی سپاه قدس بود و از او چه‌رای آرش‌وار برای مرز و حتی فرامرزهای ایران ساخت. ورزش‌شکاران که سال قبل در مراسم تشییع شهیدحاج‌قاسم سلیمانی سنگ تمام گذاشتند، حالا هم‌زمان با سالگرد شهادت سردار سلیمانی پاسخگوی سوالات ما بودند. ۴ پرسش مشترک را از اهالی ورزش پرسیدیم که بعضی یک به یک پاسخ دادند و بعضی مثل مهدی محمدنبی، دبیر کل فدراسیون فوتبال، در دل نوشته‌ای از حاج‌قاسم گفتند. دامان نرود سردار سلیمانی پیش از آنکه وارد سپاه شود و پیش از آنکه در جبهه جنگ ۸ ساله علیه دشمن یعنی خودش را سرباز قاسم سلیمانی معرفی کند، از علاقه‌مندان به ورزش باستانی بود و دستی بر آتش این رشته پهلوانی داشت؛ مردی با روحی بلند که هرگز در مرزبندی حزبی و جناحی تعریف نشد و پسان فرماندهی فراجناحی، برای همیشه سرباز واقعی وطن باقی ماند.

اما ۴ پرسش مشترک ما از ورزشکاران و دست‌اندر کاران این حوزه:

۱- به نخستین سالگرد شهادت حاج‌قاسم سلیمانی رسیدیم، از لحظه‌ای بگویید که خبر شهادت ایشان را شنیدید.

۲- نبود ایشان در این یک سال چگونه احساس شد؟

۳- مردم ما امنیت کشورشان را مدیون سردار سلیمانی و هم‌زمان ایشان هستند؛ از نعمت امنیت بگویید.

۴- ما باید چطور انتقام ترور چنین شخصیت برجسته‌ای را از دشمن بگیریم؟

#### احمد مددی، مدبر عامل باشگاه استقلال:

### هنوز رفتنش را باور نمی‌کنم

۱- لحظه‌ای که خبر شهادت جانگداز سپهبد قاسم سلیمانی را شنیدیم، مثل همه هموطنانم سراسر وجودم را خشم گرفت. بنده هم عضو کوچکی از آن جمعیت ده‌ها میلیونی بودم که در تشییع پیکر پاک آن شهید بزگوار شرکت کردم و با وجود گذشت یک سال، هنوز باور نمی‌کنم این شهید والامقام در کثر ما نیست.

آمریکایی‌ها و همپیمانانش در منطقه باید بدانند در به شهادت رساندن سردار دل‌ها و سرباز وطن مرتکب اشتباه محاسباتی شدند و قطع به یقین با انتقام سختی مواجه خواهند شد.

۲- همان‌طور که عرض کردم هنوز باور نمی‌کنم این شهید والامقام دیگر کنار ما نیست. شهادت هنر مردان خداست اما مگر می‌شود جای خالی این شهید عزیز را حس نکرد؟ به برکت خون این شهید و هم‌زمانش بود که فتنه داعش در خاورمیانه ریشه‌کن شد. با این حال مطمئنم سردار قالی، جانشین ایشان همه تلاش خود را می‌کند که راه شهید سلیمانی ادامه یابد.

۳- مردم ما، مردم فهیمه‌های هستند. آنها خودشان همه چیز را بخوبی تشخیص می‌دهند. امنیت فعلی ما و آرامش ما

#### مریم‌بربط، بانوی قهرمان جودو:

### حاج‌قاسم؛ مردی که پای حرفش بود

۱- اینقدر خوب و محبوب زیستی که به ما هم جرأت می‌دهی بخوابیم مثل تو باشیم. وقتی خبر شهادت رسید، اولش باورم نشد، دلم نمی‌خواست باور کنم که دیگر رفتی… هر بار که سخنرانی ایشان را در جایی می‌شنیدم، حال دلم خوب می‌شد، چون می‌دانستم حاج‌قاسم حرفی برند پای حرفش می‌ایستد. افتخار می‌کردم به این همه اهدت و صلابت؛ از اینکه این شخص یک ایرانی است و برای خاک ایران مبارزه می‌کند.

۲- یک سال از نبودنت گذشت اما هنوز در قلب همگی

مدیون تلاش‌های شهید سلیمانی و هزاران هم‌رز او است. دور نبود که داعش در ایران اسلامی گردن‌کشی کند اما با تدابیر مقام معظم‌رهبری و مجاهدت‌های شهیدسلیمانی، ریشه‌فتنه خشک‌انده شد. به قول شهید سلیمانی، ما ملت شهیدتیم، ما ملت امام حسینیم. ما از شهادت و جانبازی هراسی نداریم. مردم بدون اینکه کسی بگوید خادمان و خائنان را می‌شناسند ۴- نام نیک شهید سلیمانی در میان مردم ایران نشان از جایگاه والای ایشان در قلب مردم ایران دارد. اینکه چگونه باید انتقام خون این شهید بزرگوار را گرفت، در چند بُعد قابل بحث است. اول اینکه ما باید در حوزه خودکفایی اقتصادی گام برداریم تا مسائلی چون تحریم نتواند اهرم فشاری برای ما باشد، چرا که شهید سلیمانی همواره روی توانمندسازی داخلی تاکید داشت و به عبارتی ما باید رهرو ایشان باشیم. بحث دیگر هم این است که ما باید پیرود منویات و رهنمودهای رهبر حکیم انقلاب باشیم. حمله موشکی به پایگاه آمریکایی‌ها یک انتقام بود و در ادامه مقام معظم رهبری فرمودند هنوز انتقام اصلی گرفته نشده؛ مطمئنا ما از خون شهید سلیمانی نخواهیم گذشت.

۱- وقتی خبر شهادت را شنیدم، شوکه شدم. برای یک سرباز وطن، بهترین درجه و مدال افتخار، شهادت است. حیث بود حاج‌قاسم با مرگ طبیعی از این دنیا برود و حق ایشان بود به مدال رفیع شهادت برسد. برای همه ما مردآر است که حاج‌قاسم را از دست دادیم اما شعله انتقام هنوز در وجود ما روشن است و منتظر آن روزی هستیم که انتقام شهادت سردار را بگیریم. ۲- نبود ایشان از نظر عاطفی و کسی که تکیه‌گاه برای ما ایرانی‌ها بود سخت‌است اما ایشان برنامه‌هایی داشتند و شاگردان خوبی تربیت کردند که ادامه‌دهنده راه او هستند. به همین دلیل فکر نمی‌کنم از نظر کاری کمبودی احساس شود. ۳- سردار سلیمانی و یارانش امنیت کشورمان را در مرزهای

**میلیج در اختیار باشگاه استقلال قرار گرفت**



پس از عدم بازی هرویو میلیج در دیدار برابر گل‌گهر، این بازیکن با انتشار استوری در پیج شخصی خود به این تصمیم واکنش نشان داد. این واکنش میلیج در کنار برخی دیگر از کارهای غیرانضباطی او موجب شد محمود فکری به این بازیکن اجازه تمرین ندهاد و او را در اختیار باشگاه قرار دهد. پیش از این محمود فکری بارها از بازیکنان خواسته بود حتی از کری خوانی در فضای مجازی برای تیم‌های رقیب امتناع کنند اما این بازیکن با انتشار استوری از روز گذشته حاشیه‌های زیادی برای تیم خود ایجاد کرد.



## [ شما تا همیشه زنده‌ای سرباز وطن… ]

مهدی محمدنبی\*

اینجا تا صبح برف می‌بارید. مثل همان موعذ زمستانی در آن سرمای استخوان‌سوز. لحظه‌ای که نخستین‌بار او را دیدم و مبهوت برابرس عظمتش خاطرات زربینی را که برای نسل‌های مختلف رقم زده بود در ذهن مرور کردم. چه لحظه شگفت‌انگیزی بود!

نگاهی از سر تواضع و خضوع همیشگی چون همیشه کرد و در آنی و با لبخند بر هیبتی که نظیرش را قبلا فقط از خودش دیده بودم به‌سرعت رفت برای فتح‌الفتوحی دیگر… جوانان جبهه امیدشان بعد از ذات پروردگار به آنان بود. …راستش در روزگار جوانی این شخصیت‌های بزرگ، معلم‌های راستینی بودند که برای نسل‌های جوان تر الهام‌بخش بودند.

اینجا تا صبح برف می‌بارید.

برف که می‌بارد خاطره‌های زنده می‌شود. قصه هزار و یک شب آنقدر حکایت‌های ناتواشته دارد که در این سطور نمی‌گنجد. من می‌خواهم اما از وطن نبوسم. از سرباز وطن و از مرد میدان. آن روز که خودش نوشت: در راه عشق جان دادن جقدر زیباست… مشخص بود دل در گرو عشقش نهاده است. سالیان متمادی دشمن را سرگردان و ناامید کرد و در روزهای دشوار، موازنه را به نفع ملت‌مان عوض کرد و دست آخر همان که نوشت برایش رقم خورد.

در راه عشق…

اینجا تا صبح برف می‌بارید.

از آن روز، سال‌های سال می‌گذرد و آن لبخند، آن چهره بر از آرامش درون، آن تقوا و زهد و ایثار، همچنان در ذهنم باقی مانده. صدای غم‌انگیز پیر و جوان، سکوت اندوه شب‌های قبل را شکسته بود. همه جا آه بود و حزن. همه جا غم بود و پریشان حالی و دل‌هایی مالا مال از تاتار فراق ایشان. مردم حق‌شناس و سوگوار دارنه با اشک سردار آسمانی‌شان را به سوی بهشت بدرقه می‌کنند. سردار نازنین دل‌ها، نگاه کن که ۸۰ میلیون گونه‌های‌شان خیس است، شما تا همیشه زنده‌ای سرباز وطن…

\*\*\* دبیرکل فدراسیون فوتبال

#### محمد محمدی بریمانلو، قهرمان جودوی جهان:

### شعله انتقام هنوز در وجود ما روشن است

ایران برقرار کرده بودند. هیچ‌وقت اجازه نداشتند از مرزهای کشور به ایران ورود کنند تا جنگی برایشان برود. شهادت مردم امنیت مرزهای کشور را مدیون حاج‌قاسم و یارانش هستند. ایشان در کنار دیگر بزرگان کشورمان در تاریخ جاودانه شد و همیشه به یاد او هستیم. تاریخ او را فراموش نخواهد کرد.

۴- قطعا انتقام باید گرفته شود. مسببان ترور باید به بدترین شکل مجازات شوند و نظیم که خود را از این نخواهد بود که روزی انتقام خون سردار سلیمانی گرفته خواهد شد. یکی از راه‌هایی که می‌شود انتقام ترور را گرفت این است که اسم و پرچم ایران را در همه عرصه‌ها در دنیا بالا ببریم. مردم باید راه و آرمان‌های سردار عزیزمان را ادامه دهند.

#### ستار همدانی، بازیکن سابق تیم ملی فوتبال:

### سردار حاکم دل‌ها بود

۳- سردار امنیت را به جامعه ما خیلی پیش‌تر از اینجا داده بود ولی چشم بصیرت نداشتیم. ۴- اتحاد اجتماعی و همدلی و وحدت و همبستگی در مقابل بیگانگان و بدخواهان وطن‌مان، می‌توانیم نشان دهیم. مکتب و افکار حاج‌قاسم در فرهنگ ما نهادینه شده است.

۱- حاج‌قاسم در دل مردم برای خودش جا باز کرده بود و حکومت بر دل‌ها در نهایت عزیزش کرد. صبح جمعه وقتی خبر را شنیدم ابتدا باور نکردم. شوکه بودم که مگر می‌شود چنین اتفاقی رخ دهد. هنوز تلخی آن لحظات را به یاد دارم. ۲- مردم با شهید سلیمانی ارتباط دلی برقرار کرده بودند و طبیعتا نبودش بشدت حس می‌شود.

## سلیمانی، قهرمانی به وسعت تاریخ، تمدن و فرهنگ ایرانی

و تکلیفی انسانی می‌داند و لذا مدافعان حرم را مدافعان حرم انسانیت می‌خواند (مهروان فر، ۱۳۹۷: ۲۸۸)

وی فروتنانه افتخار این سربازی را به هیچ مقامی حتی مقام ریاست‌جمهوری اسلامی ایران نمی‌فروشد. لذا رادیبهبشت ۱۳۹۶ در پاسخ شخصی که از ایشان درخواست کاندیداتوری در انتخابات ریاست‌جمهوری را کرده بود با توضیحی ستودنی می‌نویسد: «برادر بزرگوارم از محبت شما عزیز گرانقدر سپاسگزارم. الحمدلله در کشور ما آنقدر شخصیت‌های مهم و ارزشمند گمنام و بانامی وجود دارند که نیازی نیست سربازی پست سربازی خود را رها کند. افتخارم این است که سرباز صفر بر سر پست دفاع از ملت باشم که امام فرمودند «چشم فدای آنها باد». رها کردن این پست را در شرایطی که گرگانی در کمین هستند خیانت می‌دانم.» (شیرازی، ۱۳۹۸)

- عدم کیش شخصیت**

بررسی شخصیت سردار شهید سلیمانی نشان می‌دهد در بینش اعتقادی ایشان دنیادوستی، خودبینی و خودخواهی جایگاهی ندارد. شخصیت کمال‌یافته ایشان فاقد کیش شخصیت است.

سردار شهید قاسم سلیمانی، به رغم داشتن بالاترین درجه نظامی در سپاه (سرلشکری) و دریافت نشان ذوالفقار، عالی‌ترین نشان نظامی ایران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی از فرماندهی کل قوا حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای حفظه‌الله، خود را سرباز ولایت می‌دانست و وصیت کرد بر قبرش بدون اشاره به درجه و عنوان منصب نظامی تنها بنویسند «سرباز قاسم سلیمانی». سردار سلیمانی بر خلاف بسیاری از رهبران کارزمی‌سکولار، در عین مردمی بودن، بشدت از خوندنمایی و خودستایی پرهیز می‌کرد. جز در ۲ یا ۳ سال اخیر که بر حسب ضرورت و از باب روشنگری و بصیرت‌افزایی، در مقابل جبهه باطل تروستی تکیه می‌کرد. او با ایرانی‌اشانگری آمریکا در منطقه، چهره ایشان بیشتر رسانه‌ای شد، سال‌ها ایشان به دور از غوغا و هیاهوی رسانه‌ای در حال فعالیت بود. این شهرت‌گریزی و این دوری از خوندنمایی نشانه تکامل شخصیت مخلصانه سردار سلیمانی بود. شاهد این شهرت‌گریزی و پرهیز از خوندنمایی خسان حضرت آیت‌الله خامنه‌ای حفظه‌الله است که می‌فرمایند: «در جلسه‌ای که ما غالب با همین مسؤولان مختلف که ارتباط با کار او داشتند، داشتیم، جلسات رسمی معمولی، حاج‌قاسم یک گوشه‌ای می‌نشست و اصلا دیده نمی‌شد. آدم گاهی اوقات می‌خواست بداند یا استشهاد کند، می‌گفت تا او را پیدا می‌کرد، خودش را جلوی چشم قرار نمی‌داد. تظاهر نمی‌کرد.» (بنی‌لوحی، ۱۳۹۸: ۲۶)

ایدئولوژی کارزمی‌انقلاب اسلامی از مهم‌ترین عوامل

شکل‌دهی به شخصیت‌هایی است که به جای توجه به نیازهای خود، به نیازهای متعالی و آرمان‌های بزرگ بیندیشند. سردار سلیمانی نیز از جمله شخصیت‌هایی است که از خود آزاد شده و بر خلاف بسیاری که در درون همین نظام اسلامی به دنبال کسب مقام، ثروت و شهرت رفتند، دنبال نوعی آرمان‌گرایی اسلامی است که تحقق آن را نه تنها عرصه نظام جمهوری اسلامی، بلکه کل منطقه خاورمیانه و حتی جهان می‌داند. شهید سلیمانی خود را از حصارهای تنگ خودخواهی، قومیت‌گرایی، نژادگرایی، حزب‌گرایی و طبقه‌گرایی می‌راند و رفتاری را تنظیم می‌کند که مستند به ایدئولوژی اسلامی در عصر سکولاریسم است. برای تحقق اهداف انقلاب اسلامی، حتی از جان خود و از حقوق طبیعی فرزندان خود نیز مایه می‌گذارد. از ابتدای دفاع‌مقدس تا پایان آن مداوم در جبهه حضور دارد. در طول دوران فرماندهی سپاه قدس از نظر زمانی مدت زیادی را در کشورهای منطقه در حال ماموریت است اما به شهادت حجت‌الاسلام والمسلمین علی شیرازی، مسؤول نمایندگی ولی‌فقیه در نیروی قدس، حتی از دریافت حق ماموریت خودداری می‌کند: «تاکنون این را نگفتم‌ام اما اکنون که ایشان شهید شده‌اند می‌گویم سردار سلیمانی یک ریل حق ماموریت نگرفت و گاهی به من می‌گفت من در خرج زندگی می‌مانم.» (شیرازی، ۱۳۹۸)

سردار شهید قاسم سلیمانی معتقد بودند خودستایی، موجب سقوط انسان می‌شود و اگر می‌خواهیم در ساختار نظام جمهوری اسلامی اثرگذار باشیم، باید خودمان را بشکستیم و از منیت‌ها رها شویم؛ «اگر می‌خواهیم در ساختار نظام جمهوری اسلامی اثرگذار شویم باید از خودمان عبور کنیم. اگر عبور کردیم، مانند شهدا می‌شویم، شهدای ما چرا این پیروزی‌ها را به وجود آوردند؟ چون خود را در خود حل کردند. اگر از من تعریف کردند و گفتند «هالک‌اشتر» و من باورم شد، سقوط می‌کنم اما اگر در درون خود دلیل شدم، خداوند مرا بزرگ می‌گرداند.» (مهروان فر، ۱۳۹۷: ۴۴)

- علاقه اجتماعی بدون انحصار**

عشق به مردم و عشق به انسانیت، از خصیصه‌های مهم سردار شهید سلیمانی بود. ایشان در درجه اول عاشق ملت ایران بود. او با فرزندان شهدا، چون پدری مهربان از خسان حضرت آیت‌الله خوادهد شهدا چه شهدای دفاع‌مقدس و چه شهدای دفاع از حرم، جزو برنامه‌های ویژه سردار سلیمانی بود.

او عمیقا باور داشت مردم ولی‌نعمت هستند و این انقلاب و نظام حاصل تلاش مردم و متعلق به آنان است و پیوسته بر این امر تاکید می‌کرد که ما مدیون و وامدار مردم عزیز هستیم و خدمت به آنان را باید یک افتخار بزرگ بدانیم. در حوادث گوناگون، مثل

سیل و زلزله در میان مردم حاضر می‌شد و با تمام امکانات به کمک می‌شتافت. دستور سردار سلیمانی برای حضور موبک‌های اربعین در زلزله کرمانشاه و حضور نیروهای خشدالشعبی عراق و کمک‌های اربعین در سیل بزرگ سال ۱۳۹۸ استان خوزستان از جمله اقدامات مردمی شهید سلیمانی بود. سردار سلیمانی به همه مردم، با هر مذهبی، با هر سلیقه سیاسی و با هر ظاهری، نگاهی یکسان داشت. او بین مردم دیوار کشی نمی‌کرد و معتقد بود مردم ایران با هر سلسله‌های یک خانواده بزرگ هستند که مسؤولان باید در حق آنان پدری کنند: «من و آدم خودم، من و رفتاری خودم، من و مریدی خودم، ملاح هستیم، با مریدی خودم. این بی‌حجاب! این باحجاب! این، این جوریه اون، اون و جوریه این چپا این راسته! این اصولگر است! این اصلاح‌طلبه! اینها چه می‌خواهد حفظ کنیدی؟ جامعه ما خانواده ماست. اینها مردم ما هستند. بچه‌های ما هستند.» (سلیمانی، قاسم، ۱۳۹۷)
علاقه شهید قاسم سلیمانی محدود به ملیت ایرانی نیست، اگر چه وقتی پرچم جمهوری اسلامی ایران را در جریان فتنه آتش می‌زند، آنقدر متاثر می‌شود که می‌گوید: «من وقتی صحنه‌های نابرخانه آن ناان در آتش زدن پرچم ایران را دیدم، خیلی دلم سوخت. گفتم ای کاش به جای پرچم، خود من را ۱۰ بار آتش می‌زدند، چرا که ما برای سرفرازی این پرچم، در هر قله‌ای ۱۰ شهید داده‌ام.» (مهروان فر، ۱۳۹۷: ۲۴۴)

علاقه اجتماعی سردار سلیمانی از حدود مرزهای جغرافیایی و حتی مذهبی هم عبور کرده‌است. او به انسان و انسانیت عشق می‌ورزد. شهید سلیمانی در دفاع از حرم انسانیت هیچ مرزی را نمی‌شناسد. جان و مال و ناموس شیعه، سنی، مسیحی، ایزدی، علوی، ترکمن، کرد و عرب برای او یکسان و ارزشمند است، لذا مدافعان حرم را مدافعان حرم انسانیت می‌داند: «مدافعان حرم فقط مدافعان خاک نیستند، بلکه مدافع حرم حرمت انسانیت هستند. اگر آنان تن به بلانداهه بودند و جان خود را سپر جان‌ها نکرده بودند، آنچنان مصیبتی این کره خاکی را فرامی‌گرفت که غیر از مصیبت کربلا، همه مصیبت‌ها به فراموشی سپرده می‌شد. آنان با قبول اشک و غم بر گونه‌های زنان و فرزندان و عزیزان خود، از جاری شدن جوی خون طفلان، جوانان، زنان و مردان عالمی جلوگیری کردند و بدر غیرت ایرانی را همراه با معنویت علوی در سراسر جهان افشاندند و دنیا را به نمایش خود دکشاندند و به همه زنان و مردان و جوانان این جامعه، عزت بخشیدند. امروز نه فقط ملت سرفراز و قدرشناس ایران، خود را مدیون جانبازی فرزندان شما می‌دانند، بلکه نام فرزندان‌تان آشنای همه مظلومان منطقه است و همچون فرزندان‌شان آنان را قدر می‌دانند. چه صحنه‌های زیبایی از عزای مردم عراق و سوریه در عزای فرزندان شما دیدم و چه اشک‌هایی بر گونه‌های ناشناخته مادرانی جاری شد که خود را مادر شهیدان ما می‌دانستند.» (مهروان فر، ۱۳۹۷: ۲۸۸)